
 

 

 1 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 2 

Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via Arpago Ricci – 06049 Spoleto (PG) -  e   0743/48213 

Codice Fiscale   93023840544  e-mail pgic84400l@istruzione.it; pec:pgic84400l@pec.istruzione.it 
 

Protocollo e data: vedi segnatura 

All’Albo on line d’istituto 

Alla Ditta IVS ITALIA 

OGGETTO: Determina N.68/2025 di aggiudicazione di procedura aperta per l'affidamento in 

concessione, del «Servizio di ristorazione mediante distributori automatici ubicati presso le 

sedi dell’I.C. Spoleto 2» per un triennio dal 01.01.2026 al 31.12.2028 di cui all’avviso pubblico 

prot. 8854 del 23.10.2025  - CIG: B9AA5F3A81 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011035 - 18/12/2025 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA

mailto:pgic84400l@istruzione.it
mailto:pgic84400l@pec.istruzione.it


 

 

 2 

 

VISTA la nota MIUR prot. n° 2674 del 05/03/2013: precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni 

Scolastiche mediante convenzioni CONSIP. 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge n° 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

Legge n° 208 (Legge di stabilità) che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP 

VISTO l’art. 225, comma 2 del D.Lgs 36/2023 che prevede che le disposizioni in materia di  

digitalizzazione abbiano acquistato efficacia a partire dal 01/01/2024; 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 

digitalizzazione”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il Quaderno n. 2 del MIM aggiornato a giugno 2025 “istruzioni per l’affidamento per servizi di 

ristorazione mediante bar e distributori automatici nelle Istituzioni Scolastiche ed Educative; 

 

VISTA la determina   prot. n. 8431 del 15/10/2025, con la quale è stato autorizzato l’avvio di una 

procedura per l’affidamento in concessione del servizio di distributori automatici per la 

somministrazione di bevande calde e fredde e snack per Istituto Comprensivo Spoleto 2 - per il 

periodo triennale dal 1/1/2026 al 31/12/2028, tramite rdo/trattativa diretta sul mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. 8854 del 23/10/2025 con cui è stata data esecuzione alla predetta 

procedura  

 

VISTA la determina prot. n. 10180  del 24/11/2025, con la quale è stata nominata la commissione 

giudicatrice preposta alla procedura in oggetto; 

 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, è pervenuta n. 1 

offerta; 

 

TENUTO CONTO che le operazioni di esame della documentazione amministrativa e tecnica  

contenuta nelle offerte ricevute, si sono svolte nella seduta del 25/11/2025; 

 

PRESO ATTO che alla luce delle offerte tecniche e delle offerte economiche presentate sono stati 

attribuiti  i seguenti  punteggi totali: 

Allegato 4 Caratteristiche del servizio: Offerta tecnica Punti 60 

Allegato 5 
Prezzi offerti per i principali prodotti: offerta economica 

relativamente ai prezzi 
 

Punti 20 

Allegato 5 
Contributo annuo all’Istituzione Scolastica all’interno 

dell’offerta economica 
Punti 20 

TOTALE  Punti 100 

 

 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011035 - 18/12/2025 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA



 

 

 3 

VISTO che ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 

Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico 

Proietti Andrea 

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Proietti Andrea , RUP della presente procedura, possa 

rivestire anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza 

delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, così 

come 2 definiti: - dall’art.25, comma 2 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, - dall’articolo 1, comma 

78, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, - dagli articoli 3 e 44 del D.I. 28 agosto 2018, n.129;  

 

VISTO  il Regolamento per l’attività negoziale per l’esecuzione di lavori e per la fornitura di beni e 

servizi, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.77 del 30.09.2024, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture da parte dell’Istituto 

Comprensivo Spoleto 2;  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 91   del  13 .02.2025  di adeguamento  del limite di 

spesa di cui all’art. 45 c. 2 lett. a) del D.I. 129/2018 al nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.92    del 13.02.2025 di  approvazione del Programma 

Annuale e.f. 2025; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione; 

 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una 

volta ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e 

speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi del D.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il  verbale di gara e la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso 

della procedura; 

 

VISTA la Trattativa Diretta in MEPA n. NG 5904595 del 17.12.2025 

 

VISTA l’Offerta Economica  e la documentazione richiesta pervenuta tramite MEPA nei termini 

 

VISTA  la Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023; 

 

VISTA  la delibera ANAC n. 584 del 19 dicembre 2023  avente per oggetto: “Indicazioni relative 

all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità per le 

fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici Riferimenti 

normativi Articoli 23 e 222, commi 3 e 12 del decreto legislativo del 31/3/2023, n. 36; 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011035 - 18/12/2025 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA



 

 

 4 

 

VISTO il Comunicato ANAC del 18.12.2024 di  Adozione del provvedimento di prolungamento 

della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il 

Comunicato del Presidente del 10/1/2024 

 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di aggiudicare il  «Servizio di ristorazione mediante distributori automatici ubicati presso le 

sedi dell’I.C. Spoleto 2» per un triennio dalla data di sottoscrizione del contratto, alla Ditta IVS 

ITALIA S.p.a., con sede legale in Via dell’Artigianato 25 Seriate BG – 24068 -  P.I. 03320270162 

 

      di richiedere alla  ditta  sopra indicata: 

- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato  

- le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi 

- la dichiarazione resa ai sensi degli artt. 94,95,96,97,98 e 100 del Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs.36/2023; 

1. di informare la ditta  aggiudicataria che: 

- si assume   l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 

- deve   dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria 

2. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

3. di assegnare il presente provvedimento al DSGA della scuola Sig.ra Bartoloni Teresa per la 

sua regolare esecuzione. 

 
 Il  Dirigente Scolastico  

       Proietti Andrea 

 

 
 
 
 

 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011035 - 18/12/2025 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA


		2025-12-18T11:45:01+0000
	ANDREA PROIETTI




